[image: image5.jpg](,
g\v
o

CANELA - RS

%

ﬁ’as H

Oqo

                                      [image: image6.jpg]Um novo tempo

Ofício SMA Nº 62-67/2011.

Canela, 15 de março de 2011.
Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência, o PL nº 23/2011, que “Cria cargos e dá outras providências”.

A criação dos cargos se faz necessária para atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras Públicas (Central de Projetos) e Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Trânsito e Ordenamento Urbano, que aumentou consideravelmente nos últimos anos.
Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Senhor

Ademar Santana
Presidente do Legislativo Municipal

PROJETO DE LEI Nº 23, DE 15 DE MARÇO DE 2011.

Cria cargos e dá outras providências.
Art. 1º Ficam criados mais 03 (três) cargos de Arquiteto, padrão 10 do Quadro de Cargos de Provimento Efetivo, de que trata o art. 8º da Lei Municipal nº 1.091 de 11 de junho de 1991, alterado pelas Leis Municipais nº 1.104 de 24 de setembro de 1991 e nº 2.471 de 07 de abril de 2006, que passa a ter a seguinte descrição:
	Quantidade
	Cargo
	Padrão
	Carga Horária Semanal

	03 (três)
	Arquiteto
	10 (dez)
	33h (trinta e três horas)

Art. 2º A descrição sintética e analítica constam no Anexo I desta Lei.
Art. 3º As despesas desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias:
10 – Secretaria Municipal de Obras Públicas

1001 – Obras Públicas Municipais
0002 – Gestão de Pessoal

2.043 – Despesas com Pessoal da Sec. Mun. Obras

3190.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas (1064-2)

3190.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (1065-0)

11 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Trânsito e Ordenamento Urbano

1101 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

2.043 – Despesas com Pessoal da Sec. Mun. Obras

3190.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas (15487-3)

3190.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (15495-4)
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Constantino Orsolin
Prefeito Municipal
ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: ARQUITETO

IDENTIFICAÇÃO: CÓDIGO: OS2.NS.10
CLASSES: A, B, C, D

ATRIBUIÇÕES:

a) Descrição Sintética: projetar, orientar e supervisionar as construções de prédio municipais, obras de urbanização e de caráter artístico;

b) Descrição Analítica: projetar, dirigir e fiscalizar obras arquitetônicas; elaborar projetos de escolas, centros de saúde e outros prédios públicos e de urbanização; realizar perícias e fazer arbitramento; participar da elaboração de projetos do Plano Diretor; elaborar projetos de conjuntos residenciais, praças e logradouros públicos; fazer orçamentos e cálculos sobre projetos de construção em geral; planejar ou orientar construção e reparos de monumentos públicos; projetar, dirigir e fiscalizar os serviços de urbanismo e a construção de obras de paisagismo; examinar projetos e proceder a vistoria de construções; expedir notificações e autos de infração referentes a irregularidades por infringência a normas e posturas municipais, constatadas na sua área de atuação; responsabilizar-se por equipes auxiliares necessárias à execução das atividades próprias do cargo; executar tarefas afins, inclusive as editadas no respectivo regulamento da profissão.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Geral: carga horária normal de 33 horas semanais;

b) Especial: o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviço externo; quando necessário para execução de suas atividades, o detentor deste cargo poderá dirigir veículo leve do Município, correspondente à categoria da Carteira Nacional de Habilitação que possuir.
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Instrução formal: habilitação para o exercício da profissão de Arquiteto.

b) Idade: 18 anos completos
[image: image1.png]CANELA - RS '0

%"‘lﬂs ud“«’&

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A SMF

Ao Departamento de Contabilidade e Finangas:

Para a criagdo de 02 (dois), novos cargos de Arquitetos, havera acréscimo mensal dos

valores abaixo:

VALOR MENSAL INSS PATRONAL TOTAL

4.484,51 1.030,58 5.515,09

Outrossim, informamos que se houver a criagdo das duas vagas, provavelmente
uma vaga serd preenchida por um servidor que jad pertence ao quadro efetivo e
percebe remunera¢do mensal de RS 1.793,29, portanto esse valor ird reduzir no valor

total do impacto orgamentario.

DRH, 02/03/2011

[image: image2.png]PROCESSO (PROTOCOLO) N A S
FLS.N.°

DATA: é.;}()@}/\ ~

Ao
Secretério Municipal da Fazenda
Vencimentos e Vantagens Fixas

Saldo Atual R$ 1.929.321,40
Valor folha 03 & 12 + 13.° Salério — R$ 2.421.358,00

Contratagiio — RS 29.154.90
Saldo Negativo - R$ 521.191,50

Obrigagdes Patronais

Saldo Atual R$ 455.794,16
Valor folha 03 a 12 + 13.° Salario — R$ 485.731,62

Contratagéo - R$ 11.336.38
Saldo Negativo - R$ 63.934,40

Informamos que nio ha disponibilidade orcamentéria para a referida contratac#o.
Corr——————
.’\'d—

Canela, 03 de margo de 2011.

Matrcziia
Prefuitiies Mo

MR

[image: image3.png]h b

4

T Iwoese Dol W00 en ik we lg
e ﬁ wi fonj el finpnisetd I e comaniofy

[image: image4.png]PROCESSO (PROTOCOLO) N.° 13495/2011
FLS.N.°08
DATA: 03/03/11

Ao
Secretario Municipal da Fazenda
Vencimentos e Vantagens Fixas

Saldo Atual R$ 685.916,95
Valor folha 03 a 12 + 13.° Salario —R$  742.896,33

Contratagio _ RS 44.845.10
Saldo Negativo - R$ 101.824,48

Obrigacbes Patronais

Saldo Atual R$ 191.673,15
Valor folha 03 a 12 + 13.° Salario —R$  84.693,73

Contratacdo - R$ 11.164,60
Saldo Positivo - R$ 95.814,82

Informamos que com a sobra da dotagio de Obrigagdes Patronais faltara RS 6.009,66 para a
referida contratag@o sendo necesséria suplementagio posterior da Secretaria Municipal de Meio
ambiente, solicito manifestagio do Secretdrio Municipal da Fazenda para autorizagio da
contratacdo.

Canela, 15 de marco de 2011. \)@ M

g5

e
o e
ot

Prefeitura Municipal de Canela/RS   Rua Dona Carlinda, 455

CEP 95680-000   Fone: 054 282 4077

[image: image5.jpg][image: image6.jpg]